
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812 19Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 73/2014/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
73/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Compra de MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR PARA FSCMP, sendo vencedora do item 02 a 
empresa CBA - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP; vencedora do item 08 a empresa GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA - ME; vencedora dos itens 01 e 10 a empresa 
PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. E.P.P.; 
Fracassados os itens 03, 04, 05, 06, 07 e 09 do anexo I do edital.

Belém/Pa, 15 de janeiro de 2015.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Presidente da FSCMP, em exercício
Protocolo 789446

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02 , DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 158 de 23.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.126 de 28.03.2012 que designou os 
colaboradores abaixo relacionados para comporem a “EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR DE TERAPIA NUTRICIONAL ENTERAL E 
PARENTERAL” da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.

 COORDENADOR CLINICO
SOTERO GONCALVES SARQUIS NETTO MEDICO

COORDENADOR ADMINISTRATIVO
ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO NUTRICIONISTA

MEMBROS
ANDREA BAYMA PINHEIRO MEDICO

ANA FLAVIA BARRA VALENTE NUTRICIONISTA
DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO NUTRICIONISTA
EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO ENFERMEIRO

ERIKA OZELA AUGUSTO NUTRICIONISTA
FRANCIMAR NAZARE FONTENELE FERREIRA NUTRICIONISTA

LUCIANA MACEDO DA SILVA MEDICO
MARIA DE FATIMA DA SILVA COELHO NUTRICIONISTA
MILENA MOREIRA BORGES PALHETA ENFERMEIRO

NELLY GUIMARAES DIOGENES NUTRICIONISTA
ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA FARMACEUTICO
ROSILEIDE DE SOUZA TORRES NUTRICIONISTA
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACEUTICO BIOQUIMICO

SOCORRO NAZARE ARAUJO ALMEIDA 
BARBOSA NUTRICIONISTA

THAIS MARTINS MACHADO ENFERMEIRO

PORTARIA N° 03  DE 15 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a “EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE TERAPIA NUTRICIONAL 
ENTERAL E PARENTERAL” da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

COORDENADOR CLINICO
DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA MEDICO

COORDENADOR ADMINISTRATIVO
ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO NUTRICIONISTA

MEMBROS
ANA FLAVIA BARRA VALENTE NUTRICIONISTA

DALVA BASTOS E SILVA COUTINHO NUTRICIONISTA
ELAINE CRISTINA DA CONCEICAO NUNES 

LOPES FONOAUDIOLOGO

FRANCIMAR NAZARE FONTENELE FERREIRA NUTRICIONISTA
ROSILEIDE DE SOUZA TORRES NUTRICIONISTA
SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACEUTICO BIOQUIMICO

SOCORRO NAZARE ARAUJO ALMEIDA 
BARBOSA NUTRICIONISTA

THAIS MARTINS MACHADO ENFERMEIRO

PORTARIA Nº. 07, DE 12 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) 
na Diretoria Técnica para o Serviço de Apoio  Diagnóstico e 
Terapêutico, a contar de 02/01/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO
55589234/ 1 VANJA DA COSTA 

LOBATO
AUX.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº. 35, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no 
Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia para o Serviço de 
Clínica Médica, a contar de 12/01/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

57195715/ 1 CLEBER LEONARDO DE 
SOUZA CAMPOS TERAPEUTA OCUPACIONAL

PORTARIA Nº. 37, DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) 
na Diretoria Assistencial para o Serviço de Serviço de Terapia 
Substitutiva Renal, a contar de 01/01/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

57188319/ 1 ELANA CLAUDIA FARIAS 
FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº. 38, DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no 
Serviço de Arquivo Médico Estatístico - SAME para o Serviço de 
Clínica Psiquiátrica, a contar de 01/01/2015.

MATRÍCULA NOME CARGO
54194543/ 2 ELIZABETH DAS DORES SILVA ASSISTENTE SOCIAL

PORTARIA Nº 032, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo único, da Lei 
5.810/94;
Considerando ainda o requerido na C.I nº 002/2015 de 
15.01.2015, da Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituído pela Portaria nº. 698 de 
11.11.2014, publicada no DOE/Pa nº. 32.771 de 19.11.2014.
RESOLVE:
I - Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, a contar do dia 18.01.2015, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 698 de 
11.11.2014, publicada no DOE/Pa nº. 32.771 de 19.11.2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 789629

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 033, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU 
SARMENTO, matrícula nº. 55587311/ 1, ocupante do cargo de 
PROCURADOR FUNDACIONAL, para responder pela Assessoria 
Jurídica, código GEP-DAS-011.4, da Fundação Publica Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 12.01.2015 à 
10.02.2015, em substituição a titular do cargo ROSILENE SILVA 
DE SOUZA, matrícula nº 57235070/ 1, que encontra-se em gozo 
de Férias.
-DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 789618

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: 38.054,90
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo dos quantitativos licitados, em 
aproximadamente 24,97% do valor atualizado do Contrato.
Contrato: 279/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                           339030                         0269000000              
Estadual
Contratado: BRASCOM DO NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
Endereço: Av. Desembanco, Lote 13-A, Quadra D, Cis Tomba
CEP. 44.010-635  Feira de Santana - BA
Email: brascom.ltda@yahoo.com.br
Telefone: 75 3625-5877 
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 789568

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 034, DE 16 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, e 
publicado no DOE. Nº 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
1/2 (meia) diária correspondente ao deslocamento da cidade 
de Belém/PA para a cidade de Colares/PA, no dia 16.01.2015, 
com objetivo de realizar visita domiciliar ao paciente BENEDITO 
LOBATO DE MORAES.

MATRICULA NOME Cargo CPF

5717523/ 3
SILVIA ZELIA 
ALVES DOS 

SANTOS
ASSIST. SOCIAL 226.123.783-91

57192287/ 1 KELY MARTINS DE 
FREITAS LAMEIRA ENFERMEIRO 176.686.078-89

5911721/ 1 DORIVAL FERREIRA 
CORREA MOTORISTA 281.013.832-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 789625

PORTARIA Nº 39, DE 19 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do(s) servidor (es) abaixo relacionado(s) da 
Portaria n° 637, de 15.10.2014, publicada no DOE n° 32.752 de 
21.10.2014, que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
no mês de Outubro/2014.


